Thì ra họ biết hổ không ở xa và
không tin tưởng lắm vào hàng rào bảo vệ
quanh nhà… Tốt nhất là buộc mọi người
giải quyết cùng một lúc… để sau đó ngủ lại
với sự thoải mái” (C. Bourrin, 2009, tr. 186-
187). Nạn hổ (cọp) vồ là nỗi kinh hoàng đối
với du khách lẫn dân địa phương qua các
tuyến đường cây rừng lan rậm phủ chắn
lối đi. Được biết 16 năm về trước, tức năm
Thành Thái thứ 2 (1890), để ngăn chặn
phần nào nhiên họa hoành hành này, triều
đình Huế đã tăng vọt mức thưởng cho
người bắt được cọp từ 30-40 quan lâu nay
lên tới 100 quan; thậm chí đến tháng
4/1892, “Toàn quyền đại thần bàn định bắt
được một con cọp thưởng 12 đồng [120
quan], một con beo thưởng 8 đồng [80
quan], do ngân sách của Bảo hộ (Chính
phủ Bảo hộ Pháp – TG) cấp phát” (Quốc
Sử Quán triều Nguyễn, 2011, tr.